
diário oficial Nº 35.074   165Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 1440/2022 –SAGA
OBJETIVO: A Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/953170
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): GARRAFÃO DO NORTE E ADJACÊNCIAS/PA
PERÍODO: 05 à 15.08.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 ½ (dez e meia)
SERVIDOR (ES): ALEXANDRE COSTA DE SOUZA, MF: 5891588
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1441/2022 –SAGA
OBJETIVO: A Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/954090
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 14 à 19.08.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis) de alimentação e 05(cinco) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCOS ANDRÉ SANTANA MONTEIRO, MF: 
54194872
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 838328

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica 
que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do 
tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL DO 
GRUPO, modo de disputa ABERTO E FECHADO.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços, 
de forma continua de apoio administrativo, limpeza, conservação, higieni-
zação e manutenção, com fornecimento de mão de obra, todos os mate-
riais, equipamentos e ferramentas necessários, a serem executados nas 
dependências internas e externas dos prédios que integram a Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social, conforme especificações estabelecidas 
neste Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA: 23/08/2022.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 09 de agosto de 2022.
Luciana Cunha da Silva
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 837873

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2495/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 066845 01 55 2022 4 00069 054 0014115 
94, expedida pelo Cartório do 3º Ofício de Registro Civil e Notas - Bragan-
ça/PA, do 1º SGT PM RG 18947 BENEDITO CARLOS LIMA MORAIS, expedi-
da em 03 de agosto de 2022;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 1º SGT PM RG 18947 BENE-
DITO CARLOS LIMA MORAIS, a contar de 31 de julho de 2022, em virtude 
do seu falecimento.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de agosto de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 838351

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 2221/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.766 
do dia 16/11/2021; Onde Lê-Se: Servidor: SGT PM Eliachar Ghisolfi 
Francischeto. Leia-se: Servidor: SGT PM Eliachar Ghisolfi Francischetto. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 837991

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 051/2022/DL/PMPA
PAE 2022/752027
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.054.994/0001-42, e a contratada, EXCELENCIA EDUCAÇÃO E ENSINO 
LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 26.855.539/0001-16.
DO OBJETO: Contratação de pessoa jurídica com notória especialização na 
capacitação de agentes públicos na área de Licitações e Contratos Admi-
nistrativos, através da participação de Policiais Militares da Corporação no 
“CONGRESSO DE EXCELÊNCIA EM LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚBLI-
CAS – CONEX 2022”, a fim de capacitar servidores pertencentes à PMPA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no art. 25, II c/c o art. 
13, VI, da Lei nº 8.666/93, considerando a natureza singular dos serviços 
que serão prestados.
VALOR ESTIMADO: R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação 
(PTRES) – 26/8832 - Capacitação dos agentes de segurança pública; Natu-
reza da Despesa: 3.3.90.39 – Serviço de PJ; Plano Interno: 1050008832C; 
Fonte do Recurso: 0101 (Recurso Ordinário).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, COMANDANTE – GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 09 de agosto de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 837937

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Comandante - Geral da PMPA resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 051/2022/DL/PMPA, PAE nº 2022/752027, visando à Con-
tratação de pessoa jurídica com notória especialização na capacitação de 
agentes públicos na área de Licitações e Contratos Administrativos, atra-
vés da participação de Policiais Militares da Corporação no “CONGRESSO 
DE EXCELÊNCIA EM LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – CONEX 
2022”, a fim de capacitar servidores pertencentes à PMPA.
Valor: R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais).
Belém - PA, 09 de agosto de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 837939

.

.

APOSTILAMENTO
.

7º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 034/2019–
CCC/PMPA;Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº 
034/2019-CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa NORTE TURISMO 
LTDA EPP, cujo objeto consiste na “Contratação De Pessoa Jurídica Especia-
lizada Na Prestação De Serviço De Agenciamento De Viagens;Fica incluída a 
Dotação Orçamentária abaixo descrita:Programa: 1500 – Cidadania, Justiça e 
Direitos Humanos; Ação (projeto/atividade): 26/6730 - PROERD; Narureza de 
Despesa: 33.90.33 - Passagens e Despesas com Locomoção; Plano Interno: 
22DEMP00351; Fonte de Recurso: 0101 (Recursos Ordinário);Belém/PA, 09 
de Agosto de 2022;JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 
18044;Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 838001
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO - PUBLICAÇÃO
PORTARIA nº 708/2022-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido ARTHUR BEZERRA DA SILVA, TEN CEL PM, MF 5817900/1, do efetivo 
do (a) CFAP: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 2.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA nº 706/2022-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido RENATO BRANDÃO DE MORAES FILHO, MAJ PM, MF: 541933711, 
do efetivo do (a) Mosqueiro – 25° BPM: 60(sessenta) dias; Prazo p/ 
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 200,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – Fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Augusto 
Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA nº 799/2022-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido ELADYR NOGUEIRA LIMA NETO, MAJ PM, MF:58183461, do efetivo 
do (a) 3° BPM/SANTARÉM: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 
15 (quinze) dias; Valor: R$ 200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA nº 727/2022-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido JOÃO HAILTON ARAÚJO DE BRITO, 1º TEN PM, MF 4220571/1, do 
efetivo do (a) Capanema – 11° BPM: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de 
Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.


